z-v-ğ kök harfleriyle de okunabilmektedir.29 Nitekim İbnü’l Cevzî (öl. 656/1258)
Zâdü’i-Mesîr adlı eserinde, kıraat konusunda Tâbiîn kuşağının önde gelen
âlimlerinden olan Ebû Abdurrahman Es-Sülemî (öl. 73/692 [?]) ve Yahyâ b.
Ya‘mer’in (öl. 89/708 [?]) Âl-i İmrân suresi 8. ayetinde yer alan َاَنَبوُلُق غْزُِتَ لا اَنَّبر
ifadesindeki غْزُِت kelimesini, “te” harfi fethalı ve “ze” harfi dammeli olacak
şekilde غْزَُت olarak okuduğunu söylemiştir.30 Aynı şekilde yedi kıraat imamından
birisi olarak kabul edilen Nâfi’nin de31 (öl. 169/785) şaz olarak böyle bir okuyuş
gerçekleştirdiği söylenmektedir.32

Arapça’da sapma ve meyletmeyi bildirmek üzere, mâle ( لَام ) ve zâle ( لَاز ) gibi
zeyğ kelimesiyle aynı anlamı taşıyan ve zaman zaman biri diğerinin yerine
kullanılan, başkaca kelimeler de vardır.

yoldan ayrılmak,37 haktan meyletmek,38 ayrılmak,39 vazgeçmek,40 eti yenmeyen
beyaz renkli küçük karga, kuzgun.41 Râgıp el-İsfehâni’ye (öl. 502/1108) göre zeyğ
kelimesi, harf ilave edilerek rubai kalıbına sokulduğunda; “kalpleri Yüce Allah
tarafından saptırıldı” şeklinde bir mana kazanmaktadır ki bu, saptırılan kişinin
nihai biçimde haktan ayrılması anlamına gelmektedir.42 Nitekim kelimenin Sâf
suresi beşinci ayetindeki kullanımı bu anlamdadır. Ayrıca zeyğ kelimesi,
dişlerdeki sallanmayı ifade eden bir anlama da sahiptir.43 Humâsî (beş harfli fiil)
formuna aktarıldığında ise “tezeyyene” fiilinin anlamını kazanarak, süslenme
yoluyla kadında meydana gelen değişimi ifade etmektedir.44

1.1.2. Istılahi Anlamı

Kavram olarak zeyğ, doğru olan görüşten uzaklaşmak, yanlışa kaymak, iyiden
kötüye doğru meylederek kalbin dengesini yitirmesi gibi anlamlara
gelmektedir.45 Taberî’nin (öl. 310/923) aktardığına göre Âl-i İmrân suresi 7.
ayetinde “ غٌیْزَ ifadesi, Muhammed b. Cafer tarafından “kalplerinde “ مْھِبِوُلُق يف
sapma eğilimi bulunanlar “ şeklinde; Abdullah b. Mes’ûd (öl. 32/652-53), İbn-i
Abbas (öl. 68/687-88) ve Mücâhid b. Cebr (öl. 103/721) tarafından ise
“Kalplerinde şüphe bulunanlar” biçiminde izah edilmiştir.46 Buradaki sapma ve
şüphe, lafız yönünden birbirine benzeyen ve çeşitli mânâları bulunan müteşâbih
ifadelerin, yanlış bir şekilde yoruma tabi tutulmasını ifade etmektedir. Bunun

et-Tirmizî, el-Câmiu’s-sahîh, nşr.

sebebi ise, ayetlerin gerçek anlamlarını bilmekte yetersiz olan kimselerin
zihinlerini bulandırmak ve böylelikle kendi sapkın yaşam tarzlarına imkânı
verecek bir zemin oluşturmaktır.

İmam Mâtürîdî, (öl. 333/944) zeyğ kelimesinin ifade ettiği sapmayı, önceden Hz.
Peygamber ve Sahâbe’nin ortaya koyduğu anlayışın terk edilmesi, buna mukabil
müteşâbih ayetlerle ilgili ortaya atılan batıl görüşlere tabi olunması şeklinde izah
etmiştir.47 O’na göre dinin hakikatlerinden sapma iki türlüdür.

Hâc suresinde
bu durum şu şekilde vuzuha kavuşturulmuştur: “Peki, yeryüzünde gezip
dolaşmıyorlar mı ki, orada olup biteni kalpleri kavrasın ve kulakları işitsin? Ne
var ki, onlarda kör olan gözler değil; kör olan, göğüslerdeki kalpler!”103 Kalbin
burada zikredilen körlük vasfı, onun iyiyi kötüden ayıracağı bir vasfı olarak,
basiretten yoksun olmasıdır ki, Fahreddin Râzî (öl. 606/1210) bu yoksunluğu,
ilmi yoksunluk olarak izah etmiştir.104

Reyn (Paslanma)

Kirlenmek, bozulmak, paslanmak ve perdelenmek105 gibi lügat anlamlarına sahip
olan reyn kelimesi, tanımladığı nesnenin, kendisinde gerçekleşen
dezenformasyon ve işlevsizliğe işaret etmektedir.

Mühürlenmenin mahalli, Kur’ân’da kalp, kulak ve ağız olarak geçmektedir. Yakın
manalara gelen bu kullanımlarda, kalbin mühürlenmesiyle, vahyin anlamını
kavramak ve âyetleri üzerinde tefekkür etmekten engellenmiş olmak
kastedilir.116 Bu yönüyle hatm, inançsız kişiliğin son noktasını ifade etmektedir.
İbn-i Kesir’in (öl. 774/1373) ifadesiyle, Yüce Allah’ın mühürlenmiş olarak
vasfettiği kişilerin kalbine artık iman ulaşmaz.117

1.2.2. Zıt Anlamlı Kelimeler

Önceki kısımda incelediğimiz ve anlam bakımından zeyğ kavramına yakın olan
kelimeler, nasıl ki düşünce ve davranış yönünden kalpteki olumsuzluğu
betimlemişlerse,

Bazı müfessirler kalp kavramını akıl olarak düşünmüşlerdir. Örneğin “Muhakkak
bunda kalbi olanlar için bir öğüt vardır”171 ayetinde zikredilen kalp kavramını,
tabiinin büyük müfessirlerinden Mücâhit, akıl olarak yorumlamıştır.172 Taberî de,
(öl. 310/923) aynı şekilde, ayette yer alan kalp ifadesiyle, aklın kastedildiğini
söylemektedir.173 Diğer müfessirlerden Fahreddin Râzî, ayetteki kalp kelimesini

163 İbn-i Haldun, Abdurrahman b. Muhammed, Şifâü’s-Sail/Tasavvufun Mahiyeti, çev.

Süleyman Uludağ, (İstanbul: Dergah Yayınları, 1984), 133.

unutmayan bir akıl olarak tevil ederken174 Gazzâlî (öl. 505/1111) ise daha farklı
bir bakış açısı geliştirerek, gerçekte akıl ile kalbin aynı şey olduğunu düşünmüş
ve insanı, diğer canlılardan ayrılan vasıflarıyla dile getirmek söz konusu
olduğunda, ona, bazen akıl, bazen kalp, bazen ruh, bazen ise nefis dendiğini
söylemiştir.175 O’na göre kalp bir bilgi kaynağıdır ve gaybi hakikatler sadece
onunla kavranabilir.

anlaşılmak için, harici bir karineye ihtiyacı bulunan şey, anlamına gelmektedir.200
Şâtıbî’ye (öl. 790/1388) göre, dinde izafi ve hakiki olmak üzere, iki türlü
müteşâbihlik söz konusu olup, izafi olanlar müçtehidin kusurlarından
kaynaklanmaktadır.201 Hakiki müteşâbihlik ise, anlama konusunda, insanların
sorumlu tutulmadığı ve inanmanın dışında yükümlülük gerektirmeyen konularla
ilgilidir.